ve ediplerin dikkatlerini celp etmiştir. Kur'an’ın edebiyatını ve belagatını anlamak, onu daha iyi

anlamaya da vesile olmaktadır. Buna binaen birçok müfessir Arap dili ve belagatı ile Kur'an’a

yaklaşmış bu minvalde Kur'an’ı tefsir etmeye çalışmışlardır.

Celâleddin el-Mahallî’nin (ö. 864/1459) yarım bırakıp Celâleddin es-Suyûtî’nin (ö.

911/1505) tamamladığı Celâleyn Tefsiri de Kur'an’ın belâgat yönünü ele almış, bu yöntemle

1 Coşkun, Ahmet, “Kur' an'ı Kerim'in Anlaşılmasında Belagat İlminin Önemi”, Kur' an ve Tefsir Araştırmaları

Tartışmalı İlmi Toplantı, İstanbul 2000, s. 269.
2 Dereli, M.Vehbi, “Arapça’yı Doğru Kullanmanın Kur’an’ın Anlaşılmasına Olan Etkisi”, Necmettin Erbakan

Aslen Nil nehrinin Dimyat kolunun batısındaki

Mahalletülkübrâ’dan olan aile fertleri Mahallî nisbesiyle anılır.6

İlk eğitimini babasından ve dedesinden alan Mahallî büyük bir ilmî gelişmenin yaşandığı

Kahire’de Şâfiî, Hanefî ve Mâlikî âlimlerinin ders ve sohbet halkalarına katıldı. Hocaları sayılan

Demîrî (ö. 808/1405), Muhammed b. Ebû Bekir İbn Cemâa (ö. 733/133), İbnü’l-Irâkî (ö.

826/1423), Abdurrahman b. Ömer el-Bulkinî (824/1421), Muhammed b. Abdüddâim el-Birmâvî

(ö. 831/1428), İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449), Bedreddin Mahmûd el-Aksarâyî (ö.

733/1332), Nâsırüddin b. Enes el-Mısrî (ö. 807/1405) gibi şahsiyetlerden tefsir, fıkıh ve usulü,

kelâm, Arap dili ve edebiyatı, mantık gibi çeşitli dersler aldı.7 Tefsir ve usûlü’d-dîn gibi

konularda Bisâtî’nin yanında yetişti. Hâfızasının zayıflığına rağmen sahip olduğu üstün zekâ ve

muhakeme gücüyle sivrilerek bu ilimlerde eser verecek düzeye erişti ve döneminin önde gelen

âlimleri arasında yer aldı. Geçimini baba mesleği olan kumaş ticaretiyle sağlayan Mahallî

dükkânını vekiline bırakarak kendini tedris ve telif faaliyetlerine verdi. 844 (1440) yılından

itibaren Berkûkıyye ve muhtemelen 852’den (1448) sonra İbn Hacer el-Askalânî’nin yerine

Müeyyediyye Medresesi’nde fıkıh okuttu.8

Mahallî’nin talebelerinden bazıları şunlardır: Cerrâî (ö. 883/1478), Burhâneddin İbn Ebû

Şerîf (ö. 923/1517), Kalesâdî (ö. 891/1486), Necmeddin İbn Kâdî Aclûn (ö. 826/1472),

5 Şemsüddîn Muhammed b. Alî b. Ahmed el-Mısrî ed-Davûdî, Tabakâtü’l-Müfessirîn, Darü’l-Kutubi’l-‘İlmiyye, 1.

Baskı, Beyrût 1983, c. 2, s. 84.
6 Şükrü Arslan, “Mahallî”, DİA, TDV, Ankara 2003, XXVII, 326.
7 Muhammed Hüseyin ez-Zehebî, et-Tefsîr ve'l-Müfessirûn, el-Mektebetü’l-Vehbiyye, Kâhire 2000, c.

Takıyyüddin İbn Kâdî Aclûn (ö. 928/1522), Şemseddin es-Sehâvî (ö. 902/1497) ve Celâleddin

es-Süyûtî (ö. 911/1505).9

Celâleddîn Mahallî 1 Muharrem 864 (28 Ekim 1459) yılında vefât etmiş ve Kâhire’de

Bâbunnasr dışındaki aile kabristanına defnedilmiştir.10

1.1.2. Eserleri

Tefsîrü’l-Celâleyn (Tefsîru’l-Kur’ân)

Celâlüddîn el-Mahallî’nin ömrü yetmediği için tamamlayamadığı tefsiri Celâlüddîn es-

Süyûtî tamamlamıştır. Kehf Sûresi’nin başından Nas Sûresi’ne kadar Celâluddîn el-Mahallî

tarafından telif edilen eser Bakara Sûresi’nden İsrâ Sûresinin sonuna kadar es-Süyûtî tarafından

tamamlanmıştır.11 Çalışmamızın konusu olması hasebi ile söz konusu eser hakkında ileriki

bölümlerde detaylı bir şekilde bilgilendirme yapılacaktır.

Şerhu’l-Varakāt fî İlmî Usûli’l-Fıkh

İmâmü’l-Haremeyn el-Cüveynî’nin (ö. 478/1085) el-Varakât adlı eserinin şerhi olup İbn

Kâsım el-Abbâdî ve Ahmed b. Muhammed el-Bennâ (ö. 471/1079) gibi âlimler tarafından

yapılmış hâşiyeleri vardır. Hattâb’ın (ö. 954/1547) el-Varakât Şerhi de Mahallî’nin şerhinin

hâşiyesi mahiyetindedir.12

Kenzü’r-Râgıbîn fî Şerhı Minhâci’t-Tâlibîn

Nevevî’nin (ö. 676/1277) Şafiî fıkhına dair yazmış olduğu el-Minhâc fî Fıkhi’ş-Şâfii adlı

eserin şerhidir.

d- el-Bedru’t-Tâli’ fi Cem‘ıl-Cevâmi‘

Bu eser, Tâceddin es-Sübkî’nin (ö. 771/1370) fıkıh usûlüne dair telif ettiği eserin en

güzel şerhlerinden biri olarak kabul edilir ve matbudur.

el-Envâru’l-Mudıyye fî Medhı Hayri’l-Beriyye

Muhammed b. Saîd el-Bûsîrî’nin (ö. 695/1296) Kasîdetü’l-Bürdeadlı eserinin küçük

ebatta bir şerhidir.

Şerhu’l-Bürde

Kâ’b b. Züheyr’in (ö. 24/645) Kasîdetü’l-Bürde’sinin şerhidir.

9 Arslan, “Mahallî”, DİA, XXVII, s. 326.
10 Çelebi, Kâtib, Keşfu’z-zunûn an esâmi'l-kütüb ve'l-fünûn I-II, Dâru İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, Beyrut tsz., c. 1, s. 263.
11 ez-Zehebî, Muhammed Hüseyin, et-Tefsîrve'l-müfessirûn, el-Mektebetü’l-Vehbiyye, Kâhire 2000, c.1.

Şerhu’l-Kavâıd li’bni Hişâm

İbn Hişâm en-Nahvî’nin (ö. 761/1360) gramer konusunda telif ettiği el-İ‘râb an

Kavâıdi’l-İ‘râb adlı eserinin tamamlanamamış şerhidir.

Kenzü’z-Zehâir

Takıyyüddin es-Sübkî’nin (ö. 771/1370) et-Tâiyye adlı eserinin şerhidir.13

1.2. Celâleddin es-Suyûti’nin Hayatı, İlmi Kişiliği ve Eserleri

1.2.1. Hayatı

Celâleddin el-Mahallî’nin öğrencisi olan es-Süyûti’nin tam adı Ebü’l–Fazl Celâlüddin

Abdurrahman b. Ebî Bekr b. Muhammed el-Hudayrî es-Süyûti eş-Şâfiî’dir.14

Eşi ve çocukları hakkında bilgi yoktur; sadece oğlu

Ziyâeddin Muhammed’i Şümünnî’nin derslerine götürdüğü bilinmektedir.15

1.2.2. İlmi Kişiliği

Hafızlığını daha sekiz yaşına gelmeden tamamlamıştır. Çocuk yaşta yetim kalan Süyûtî

kendini ilme vermiş; Umdetü’l-Ahkâm, Nevevî’nin ve Beyzâvî’nin (ö. 685/1286) Minhâcı ve İbn

Mâlik (ö. 672/1274)’in Elfiyyesi ezberlediği ilk kitaplar olmuştur. Bu kitapları Şeyhu’l-İslâm

Alemüddîn el-Bulkînî (ö. 868/1464), Şerafüddîn el-Münâvî (ö. 871/1467), Kâdı’l-Kudât İzzeddîn

el-Hanbelî (ö. 876/1471) gibi hocalara arz ederek on beş yaşında ilimle meşguliyeti fıkıh ve nahiv

dersleri ile başlamıştır. Döneminin önde gelen ve yüz otuz yaşında olduğu söylenen Şihâbüddîn

13 ed-Davûdî, Tabakâtü’l-müfessirîn, c. 2, s. 87.
14 Kâtip, Çelebi, Keşfü'z-zunûn, c. 1, s. 263.

eş-Şâramsâhî’den (ö. 865/1460) ferâiz ilmi başta olmak üzere matematik, cebir gibi dersleri

almıştır. Şeyhûniyye Medresesi’nde Şemsüddîn Muhammed b. Mûsâ el-Hanefî (ö. 902/1497)’den

aldığı Müslim’in son bölümü ve Şifâ’yısemâ yoluyla, İbn Mâlik’in Elfiyyesi’ni de baştan sona

okumuş, bu hocaları Burhânüddîn el-Ebnâsî ve Şemsüddîn el-Bânî izlemiş, henüz 17 yaşında

iken Arapça eğitimi verebilecek düzeye gelince kendisine icazet verilmiştir. Ayrıca Muhammed

b. İbrâhîm eş-Şirvânî (ö. 891/1486), Tekıyyüddîn Ebû Bekr Şâdi el-Haskefî (1088/1677),

Tekıyyüddîn Ahmed b. Kemâl (ö. 832/1429), Muhammed b. Muhammed b. Hasan eş-Şümünnî

el-Hanefî (ö. 872/1468), Celâleddîn el-Mahallî (ö. 864/1459), Zeynü'l-Akabî, Şemsüddîn es-

Sîrâmî (ö. 891), Mecidüddîn b. Sibâ', İzzeddîn b. Muhammed el-Mîkâtî gibi hocalardan da

muhtelif ilim ve kitaplar okumuştur.16 Talebeleri arasında Alkamî (ö. 969/1561), Muhammed b.

Ali Dâvûdi (ö 945/1539), İbn İyâs (ö. 930/1524), Şemseddin İbn Tolun (ö. 953/1546),

Muhammed eş-Şâzeli, Zeynüddin İbnü’ş-Şemmâ (ö. 861/1457), Hasan b. Ali-el Kaymerî (ö. ),

Siraceddin en-Neşşar (ö.938/1531), Şemseddin eş-Şâmi (ö. 942/1536) gibi âlimler

bulunmaktadır.17

1.2.3. Eserleri

Süyûtî’nin eserlerinin önemli bir kısmı küçük risâleler halinde bulunmaktadır. Müteaddit

ciltlerden oluşan el-Eşbâh ve’n-Nezâ’irfi’n-Nahv, ed-Dürrü’l-Mensûr, el-Müzhir, Buğyetü’l-

Vu’ât, ŞerhuŞevâhidi’l-Muğni, el-İtkân fi Ulûmi’l-Kur’ân gibi oldukça hacimli eserleri de vardır.

yapısıyla dikkat çekmekte, âyetleri dil, i‘rap, kıraat, nazım, mânâ ve diğer yönlerden ele

almaktadır.21

1.3.1.3. Hâşiyeleri

Celâleyn Tefsîri üzerine birçok hâşiye yazılmıştır. Bunlardan bazılarını şöyle sıralamak

mümkündür:

• Şemsüddin Muhammed el-Alkamî (ö. 969/1561): Kabesü’n-Nîrayn alâ Tefsîri’l-

Celâleyn.

20 Altuntaş, Abdurrahman, Celâleyn Tefsiri ve Metodu, Ankara Üniversitesi, SBE, Yüksek Lisans Tezi, Ankara 2004,

s. 44.
21 Altuntaş, Celâleyn Tefsiri ve Metodu, s.

Muhammed el-Fâsî el-Kasrî’nin de bir

haşiyesi vardır.

• Atıyye b. Atıyye el-Burhânî el-Üchûrî (ö. 1190): Kitâbu’l-Kevkebeyni en-Nîrayni

fî Halli Elfâzi’l-Celâleyn.

• Şeyh Süleyman Cemel’in (ö. 1204): el-Fütühâtül-İlâhiyye. "Cemel Hâşiyesi"

olarak meşhurdur.

• Şeyh Ahmed es-Sâvî el-Mâlikî (ö. 1241/1825): Hâşiyetü’s-Sâvî alâ Tefsîri’l-

Celâleyn. Bu haşiye de "Sâvî Hâşiyesi" olarak meşhur olmuştur.

• Sa’dullah b. Gulam el-Kandihârî: Keşfu’l-Mahcûbîn an Hazyi Tefsîri’l-Celâleyn.

• Abdullah en-Nibrâvî eş-Şâfiî: Kurratü’l-Ayni ve Nüzhetü’l-Fuâdadıyla.22

1.3.2. Celâleyn Tefsîrinin Kaynakları

Celâleyn Tefsîrinin iki büyük müfessirinin de açıklamış oldukları ayetlerde görüşlerini

sağlam bir temele dayandırmak ve daha anlaşılır hale getirmek için ilim dünyasında yer edinmiş

önemli âlimlerden alıntılar yaptıklarına şahit olmaktayız. Söz konusu âlimleri şu şekilde

sıralamak mümkündür:

et-Taberânî (ö. 360/971), Sibeveyhi (ö. 180/796), Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ (ö. 458/1066),

İmâm-ı Şâfiî (ö. 204/820), Mahmûd Zemahşerî (ö. 538/1144), Hasan-ı Basrî (ö. 110/728), İkrime

(ö. 105/723), Müberrid (ö. 286/900), Amr b. Ubeyd (ö. 144/761), İbn-i Keysân (ö. 320/932),

Mücâhid (ö. 103/721)23

1.3.2. Dil İlimlerindeki Yeri

Hz. Peygamberin en büyük mucizesi olan Kur’ân’ı Kerîm, üslûb yönüyle eşsiz bir kitaptır.

Kur’ân, üslûbu sayesinde kendini herkese dinletmiş, büyük küçük ayırmaksızın her yaştaki insana

iman aşılamıştı. O aynı zamanda mânâ zenginliği ile de kendisine hayran bırakan bir kitaptı.